SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Despacho Nº 3100400/2025
Referência: Proc. Adm. 012228/2025
Assunto: Transferência de Turma.

Por meio do Ofício GMLF nº. 01/2025, de 21 de outubro de 2025, o eminente Ministro Luiz Fux manifestou
interesse em compor a Segunda Turma desta Corte, nestes termos:

"Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência e nos termos do art. 19 do RI/STF, manifesto meu interesse em
compor a 2ª Turma deste Supremo Tribunal Federal, considerando a vaga aberta pela aposentadoria
do Ministro Luís Roberto Barroso.

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de elevada estima e de distinta consideração por
Vossa Excelência.

Respeitosamente,

Ministro Luiz Fux"

Foi dada ciência do referido ofício à Ministra e aos Ministros integrantes da Primeira Turma, nos termos do
artigo 19 do RI/STF, por meio dos processos SEI nº. 12213/2025, 12218/2025, 12219/2025 e 12220/2025.

É o breve relatório. Decido.

Prevê o artigo 19 do RI/STF que "o Ministro de uma Turma tem o direito de transferir-se para outra onde
haja vaga; havendo mais de um pedido, terá preferência o do mais antigo".

A seu turno, dispõe o inciso X do artigo 13 do RI/STF ser atribuição do Presidente "dar posse aos Ministros e
conceder-lhes transferência de Turma".

Diante da ausência de manifestação de interesse de integrante mais antigo, concedo a solicitada transferência
para a Segunda Turma, nos termos dos artigos 13, X e 19 do Regimento Interno desta Corte.

Ao Gabinete do Ministro Luiz Fux para ciência e à Secretaria Geral, para providências.

Publique-se.

Brasília, 22 de outubro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Ministro Edson Fachin, PRESIDENTE DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, em 22/10/2025, às 18:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sistemas.stf.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3100400 e o
código CRC 215B7C9F.

012228/2025 3100400v10

Despacho 3100400         SEI 012228/2025 / pg. 1

https://sistemas.stf.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho 3100400